
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  86 DEL 03/04/2025 

 

OGGETTO: Accordo per la Coesione FSC/POC 2021/2027 della Regione Puglia. Seduta CIPESS 

del 30 gennaio 2025 - Delibera n. 6 del 30 Gennaio 2025 relativa alla sottoscrizione 

in data 29 novembre 2024 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

Puglia dell’Accordo per la Coesione. Lavori di “Realizzazione di un impianto di 

produzione da fonte fotovoltaica per una potenza di 20 kWp presso la Vasca 

Tavoliere - Lucera”. CUP: J22B18000350001. Approvazione progetto esecutivo e 

quadro economico di spesa.                                                                                                                                                                                                                              

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 il CIPESS in data 30 Gennaio 2025 ha approvato con Delibera n. 6 l’accordo per la Coesione 

sottoscritto in data 29 novembre tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia; 

 il Consorzio per la Bonifica della Capitanata è stato individuato tra i soggetti beneficiari 

dell’accordo citato per complessivi € 71.275.610,28; 

 la Regione Puglia con nota prot. 0108069-2025 del 28.02.2025, ha trasmesso al Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata l’elenco degli interventi finanziati, pari a n. 14 (quattordici) tra i quali 

l’intervento in epigrafe, invitando l’Ente a pianificare le attività propedeutiche alla realizzazione 

degli interventi nel rispetto dei cronoprogrammi e di quanto riportato nell’art. 2 del Decreto 

Legge n. 124 del 19 settembre 2023; 

 con Determinazione Presidenziale n. 74 del 27 marzo 2025, è stato nominato RUP per 

l’intervento in oggetto il dott. ing. Giuseppe Di Nunzio; 

Visto il Progetto Esecutivo in epigrafe, redatto dalla struttura tecnica dell' Ente nel Gennaio 2025, 

dell'importo complessivo di € 179.600,00, recante il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

Codice Descrizione 
    

lmporto 
Parziale 

lmporto  
Totale 

A   LAVORI         

  A.1 LAVORI PRINCIPALI importo lordo €   126.517,72   

  A.2 Totale lavori lordo €   126.517,72 126.517,72 

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €       

  B.1) Imprevisti €   5.251,03   

    Spese di gestione         

  a1) Spese Generali         

  a2) Allaccio ai pubblici servizi € 3.000,00     



    lncentivo 2% (art. 45  del d.lgs.n. 36/2023) di A.2x2% € 2.530,35     

  b) Costi diretti  del personale 10% di (A.2)x10% € 12.651,77     

    TOTALE SPESE di Gestione a) + b) € 18.182,12 18.182,12   

    I.V.A. 22% sui lavori e imprevisti (A.2+B.1+a2) €   29.649,13   

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €   53.082,28 53.082,28 

    TOTALE €     179.600,00 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del suddetto progetto 

ai sensi art. 42 del D.Lgs 36/2023; 

Ritenuto pertanto: 

 di dover approvare il progetto esecutivo: ““Realizzazione di un impianto di produzione da fonte 

fotovoltaica per una potenza di 20 kWp presso la Vasca Tavoliere - Lucera” e il relativo quadro 

economico; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

inviare in tempi brevi il progetto alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale ed Ambientale – Sezione coordinamento dei servizi territoriali - Servizio irrigazione e 

bonifica per i provvedimenti di competenza; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo € 179.600,00, di cui                  

€ 126.517,72 per lavori, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 
 

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale – Sezione coordinamento dei servizi territoriali - Servizio 
irrigazione e bonifica per i provvedimenti di competenza. 

La presente determinazione, avente carattere d’urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/04/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


